1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº    , de 2019
(Do Sr. Beto Pereira)

Requer a inclusão de convidado na audiência

pública de que trata o Requerimento. Nº.

17/2019, do Senhor Áureo Ribeiro.

Senhor Presidente,

                           Requeiro, com base no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão da convidada abaixo

relacionada na Audiência Pública de que trata o Requerimento nº

17/2019, de autoria do Deputado Áureo Ribeiro, “para discutir sobre

os problemas do Fundo de Financiamento Estudantil (FIES).”

  Professora Elizabeth Guedes, Presidente da Associação Nacional

das Universidades Privadas – ANUP.

                          Sala da Comissão, em de     de 2019.

                            Deputado BETO PEREIRA

                                        PSDB/MS

2

REQUERIMENTO Nº 17, DE 2019
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer a realização de Audiência Pública para discutir sobre os

problemas do Fundo de Financiamento Estudantil (FIES). Senhor

Presidente, Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer

a este órgão técnico, em reunião de Audiência Pública, as seguintes

pessoas:

1. Representante do FIES do Ministério da Educação;

2. Representante do FIES do Ministério da Economia;

3. Representante do FIES do Ministério do Desenvolvimento

Regional;

4. Representante do FIES da Casa Civil da Presidência da

República.

JUSTIFICAÇÃO

O Fundo de Financiamento Estudantil (FIES) é um programa do

Ministério da Educação destinado a financiar, prioritariamente,

estudantes de cursos de graduação, sendo, em muitos casos, a

única forma de o estudante concluir o nível superior.

 Atualmente o FIES está passando por uma série de problemas,

que vêm trazendo prejuízos aos estudantes que dependem do

financiamento estudantil e, por sua vez, não conseguem renovar

suas matrículas em faculdades. Esses problemas podem resultar

até na perda do semestre, já que muitas universidades proibiram

estes alunos de assistirem à aula ou mesmo de fazerem prova.

Mesmo com a recente prorrogação do prazo para concluir a

3

inscrição, os estudantes ainda reclamam de problemas para assinar

contratos do FIES. Eles dizem que vão, diariamente, às agências

bancárias e às instituições de ensino na tentativa de resolver esta

questão, mas não obtêm sucesso. E, ao entrarem em contato com o

MEC e com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

(FNDE), não recebem resposta. O FNDE, em nota5 , afirmou que

foi identificado um problema sistêmico que tem impedido a troca de

informações com as agências bancárias em relação aos candidatos

pré-selecionados do FIES referentes a este primeiro semestre de

2019. No entanto, como “solução” para o problema, até o momento,

o FNDE apenas prorrogou prazo. Os estudantes continuam com

dificuldade de concluir seus contratos e de realizar as matrículas

nas instituições de ensino. O Ministério da Educação enfrenta uma

crise com exonerações, interrupções de programas e incertezas

sobre ações em curso. Essa situação precisa ser alterada com

urgência, pois a má gestão afeta de forma drástica os estudantes.

E, no caso do FIES, prejudica especialmente os universitários, por

todo o país. É imprescindível, então, que seja realizada uma

audiência pública para que se discuta a origem desses problemas,

que tanto prejudicam os alunos. Analisar a gestão e debater

possíveis soluções são formas de se encontrar respostas urgentes,

posto que a educação não pode esperar. Assim, peço apoio aos

integrantes desta Comissão na aprovação deste Requerimento, a

fim de debater o tema no âmbito desse Colegiado.

Sala da Comissão, de de 2019.

Dep AUREO RIBEIRO Solidariedade/RJ

24/04/2019 Comissão de Defesa do Consumidor ( CDC ) -

 10:00 Reunião Deliberativa Ordinária

 Discutiram a Matéria: Dep. Aureo Ribeiro
(SOLIDARI-RJ), Dep. Perpétua Almeida (PCdoB-
AC), Dep. Celso Russomanno (PRB-SP) e Dep.
Ivan Valente (PSOL-SP).

 Aprovado com inclusão da União Nacional dos
Estudantes -Une e da Caixa Econômica Federal,
subscrito pelo Dep. Felicio Laterça

https://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=55154

4

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
56ª Legislatura - 1ª Sessão Legislativa Ordinária

PAUTA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
AUDIÊNCIA PÚBLICA

DIA 28/05/2019

LOCAL: A Definir

HORÁRIO: 14h

TEMA: "Problemas do Fundo de Financiamento Estudantil"

Requerimento nº 17/2019 - Deputado Áureo Ribeiro

Convidados:

1. Representante do Ministério da Educação

2. Representante do Ministério da Economia

3. Representante do Ministério do Desenvolvimento Regional

4. Representante da Casa Civil da Presidência da República

5. Representante da Caixa Econômica Federal

6. Representante da União Nacional dos Estudantes